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Anotace
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mimo vyučování, popis režimu času na středním odborném učilišti s domovy mládeže,

adolescenci, identitu a vrstevnické vztahy této věkové skupiny. V praktické části je

proveden výzkum volného času studentů na domově mládeže. Výzkum je veden formou

dotazníků.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce Možnosti pražských středních odborných učilišť s domovy

mládeže při ovlivňování volného času studentů jsem si vybrala proto, že jsem několik

let působila jako vychovatelka v domově mládeže a zabývala jsem se volným časem

adolescentů, tedy mládeže mezi 15 – 22 rokem věku, respektive v domově mládeže

mezi 15 – 18 rokem věku. Napadala mě otázka, zda se jim určitá akce bude líbit,

v jakém počtu se zúčastní a zda se tato forma naplnění volného času setká s ohlasem.

Domnívám se tedy, že bude zajímavé pokusit se zodpovědět tyto otázky v kontextu

domova mládeže. Jaké tedy mají studenti středního odborného učiliště s domovy

mládeže možnosti pro využití volného času a jak mohou pracovníci učiliště tento volný

čas studentů ovlivňovat.

Cílovou skupinu mládeže bych blíže specifikovala jako dívky a chlapce (já se ve své

práci budu zabývat chlapeckou populací), kteří spadají do kategorie adolescentů. Toto

období začíná přibližně kolem 15 roku a končí kolem 22 roku věku jedince. Ve

výzkumné části se tedy soustředím na studenty v rozmezí 15 až 18 let věku a bude mě

zajímat, jak tráví volný čas na domově mládeže, jaký mají výběr aktivit a jak tomuto

výběru napomáhá střední odborné učiliště nebo domov mládeže. Toto období je podle

mě velmi problematické, protože se utváří vlastní identita, je možnost chytnout se

i nějaké party. Proto se chci otázkou možností volného času zabývat a zjistit, zda a jak

je možné trávit volný čas na domově mládeže.

Tato práce se skládá ze dvou částí: teoretické a praktické. V teoretické části

charakterizuji domov mládeže, volný čas a různé pohledy na něj, výchovu mimo

vyučování, komunikaci. Neopomenu se zmínit o činnosti vychovatele na domově

mládeže a budu se také zabývat kategorií adolescentů, jejich identitou, vztahy mezi

adolescenty a rizikovým chováním adolescentů. Vše uvedu na základě vyhledaných

pramenů.

V praktické části provedu výzkum na středním odborném učilišti s chlapeckým

obsazením a budu zjišťovat, jaké mají studenti možnosti využití volného času a jak

k tomuto problému přispívá domov mládeže. Toto je tedy hlavní cíl mé bakalářské

práce. Šetření provedu na pražském středním odborném učilišti, jak již je uvedeno

v názvu práce.
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1 Volný čas

„Volný čas je čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků, jež vyplývají

z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život.“

(Hofbauer, B., 2004, s. 13). Je to tedy doba, kdy si svou nebo své činnosti můžeme

svobodně vybrat, děláme to, co nás baví, to, co nám přináší pocit uspokojení,

seberealizace a uvolnění. Zároveň pro někoho může být formou trávení volného času

činnost, která spadá do oblasti povinností, takže můžeme obecně říci, že hranice mezi

povinností a volným časem není přesně určená. Povinnost nemusí být vždy nutně

chápána jako něco nepříjemného.

Také víme, že při neorganizovaném trávení volného času mohou být účastníci různým

způsobem ohroženi nebo může dojít k úrazu. Domnívám se, že tato věková skupina,

o které se v bakalářské práci zmiňuji, má velmi blízko k jednání, kterými mohou

ohrožovat sami sebe nebo i druhé. Například experimentováním s drogami, z nudy

překračují zákon, dopouštějí se šikany svých vrstevníků, krádeží, zaměřují svou

agresivitu na příslušníky jiných etnik. Proto se domnívám, že bychom se volným

časem u této věkové skupiny měli více zabývat.

S pojmem volný čas vyvstává několik otázek: Co je to volný čas? Tráví dívky svůj

volný čas jinak než chlapci? Jak je možné, že někdo umí se svým volným časem lépe

hospodařit a jiný ne? Naučí se člověk sám od sebe hospodařit se svým časem nebo

potřebuje někoho, aby ho vedl, aby mu byl příkladem? Jak můžeme v rámci volného

času pozitivně působit na děti a mládež a jak je můžeme vychovávat pro volný čas?

Základní kámen klade rodina. Děti své rodiče napodobují, do značné míry přebírají

jejich životní styl, tedy i trávení volného času. Neplatí to samozřejmě jednoznačně, ale

vliv rodiny a jejích příslušníků je velmi velký a silně člověka ovlivňuje. Do

ovlivňování volného času jedince může zasáhnout také škola, učitelé, vrstevníci,

kamarádi, známí, hromadné sdělovací prostředky nebo literatura.

Na druhé straně existují organizace, které se zabývají trávením volného času dětí

a mládeže. Záměrně na ně působí a naučí je volný čas racionálně využívat. Toto

ovlivňování má vymezený cíl, je plánovité, dlouhodobé a probíhá zde výchovné

působení. Mluvíme tedy o pedagogickém ovlivňování volného času.
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1.1 Pojem volný čas, volný čas dětí

Do pojmu volný čas, jak jsem se již zmiňovala v předcházející kapitole, patří

odpočinek, rekreace, zábava, zájmové činnosti nebo zájmové vzdělávání. Pokud jde o

mládež, do oblasti volného času nepatří vyučování a činnosti, které s ním souvisejí,

základní péče o zevnějšek, povinnosti, které jsou spojené s chodem rodiny nebo

výchovného zařízení (domova mládeže). Také sem nepatří činnosti spojené

s biologickou existencí člověka jako například jídlo, spánek, hygiena a zdravotní péče.

Specifickou skupinou, u které je potřebné pedagogické ovlivňování volného času, je

mládež v rozmezí 15 – 18 let, tedy věková skupina adolescentů mezi 15 – 22 lety. Tato

skupina mládeže nemá dostatek zkušeností, nedovede se patřičně orientovat ve všech

oblastech zájmových činností a zároveň potřebuje citlivé vedení. Toto vedení by mělo

být nenásilné, nabídka zájmových činností by měla být pestrá a přitažlivá a účast na

nich by měla být dobrovolná.

Mládež tráví svůj volný čas v různém prostředí. V lepších případech to může být

škola, různé společenské organizace nebo instituce. Mnoho dětí, skupinu adolescentů

nevyjímaje, tráví ale svůj volný čas ve veřejných prostranstvích, venku, na ulici

a většinou bez jakéhokoliv dohledu a zájmu dospělých. Tato situace není uspokojivá,

je tím bohužel ohrožena výchova mládeže a jejich bezpečnost. Týká se to hlavně

mládeže ve velkých městech. Je dokázáno, že prevence ve výchově mládeže je

účinnější a také levnější než pozdější náprava chyb. A právě kvalitní výchova mládeže

ve volném čase je předpokladem zlepšení tohoto stavu.

1.2 Různé pohledy na volný čas

Na problematiku volného času můžeme nahlédnout z různých hledisek. Pro upřesnění

tématu jsem vybrala pouze některé.

Hledisko sociologické a sociálně-psychologické:

Z tohoto hlediska můžeme sledovat, jak činnosti ve volném čase přispívají k utváření

mezilidských vztahů. Je patrné, jak jsem se již zmiňovala, že způsob využívání

volného času u mládeže je ovlivňován sociálním prostředím rodiny. Rodiče slouží

svým dětem jako vzor, ať již pozitivní nebo negativní. Rodiny, které dobře neplní

svoji výchovnou funkci, se velmi často vyznačují nezájmem jak jejich dítě či
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adolescent tráví svůj volný čas. Tuto situaci mohou do určité míry kompenzovat školy,

výchovná zařízení nebo další instituce svým kvalifikovaným pedagogickým vedením.

Pokud se to ovšem nepodaří, je nebezpečí, že se adolescent dostane do vlivu skupiny

nebo party, kde se setkává s agresivitou, vandalismem, brutalitou, alkoholem,

nikotinem nebo jinými drogami. Situace je tím neuspokojivá, že u této skupiny

mládeže postrádáme dostatek nabídek zařízení pro volný čas, které by byly dostupné

a dostatečně atraktivní i pro mládež ze sociálně slabšího rodinného prostředí nebo pro

jedince s průměrnými nebo podprůměrnými schopnostmi.

Nemohu se také nezmínit o silném vlivu hromadných sdělovacích prostředků, zejména

televize. Jejich vliv je určitě v mnoha směrech pozitivní, ale musíme brát v úvahu


[…]


9.4.2 Potvrzení otázek

O1: Tráví studenti v domově mládeže svůj volný čas podle svého?

Z výsledků dotazníků pro studenty i pro vychovatele a z grafů u jednotlivých aktivit je

zřejmé, že si studenti mohou vybrat z nabízených aktivit nebo mohou některé aktivity

provádět s kamarády nebo individuálně. Mohou si tedy zvolit, jak budou trávit svůj

volný čas. Tímto zjištěním mohu na tuto otázku odpovědět kladně.

O2: Využívají studenti nabízených aktivit v domově mládeže k trávení volného času?

Ze zjištěných výsledků z dotazníků pro vychovatele je zřejmé, že studenti využívají

nabízených aktivit v domově mládeže. Ať se již jedná o umělecké aktivity nebo

o nabízenou spolupráci s divadly, která probíhá formou nabídek. Pomocí tohoto

zjištění z dotazníků mohu opět na tuto otázku odpovědět kladně.
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O3: Existují v domově mládeže kroužky, které by svou náplní přitáhly studenty?

Z výsledků z dotazníků pro vychovatele a studenty je patrné, že v domově mládeže

nejsou organizovány žádné kroužky, a proto je odpověď na tuto otázku záporná.

O4: Mají studenti možnost navštěvovat jiné zájmové středisko nebo organizaci v době

svého volna?

Podle výsledků z dotazníkového šetření studenti mají možnost docházet do jiného

střediska nebo organizace v době svého volna. Toto zjištění potvrzuje 33 studentů

z 90. Je to méně než polovina oslovených studentů, ale přesto mohu na tuto otázku

odpovědět kladně.

10 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaké jsou možnosti využití volného času

studentů na středním odborném učilišti s domovem mládeže. V teoretické části jsem se

zaobírala volným časem jako pojmem, ale i volným časem studentů. Zmínila jsem se

o výchově mimo vyučování, o režimu domova mládeže, o činnosti vychovatele

v domově mládeže. V teoretické části jsem se také zmínila o problematice vztahů mezi

vychovatelem a mladým člověkem a nastínila jsem problematiku vztahů mezi dětmi.

Nedílnou součástí teoretické části bakalářské práce je problematika adolescence,

vrstevnických vztahů nebo rizikového chování adolescentů. Po vypracování teoretické

části bylo vše připravené pro praktickou výzkumnou část.

Ve výzkumné části jsem se snažila pomocí prvků z teorie najít poznatky, které by se

potvrdily v praxi. Na základě vlastního dotazníku se dají vyčíst informace, které

vypovídají o využití volného času studentů středního odborného učiliště v domově

mládeže. Jednalo se o studenty 1., 2. a 3. ročníku Středního odborného učiliště Staveb

silnic a železnic v Ohradní ulici v městské části Praha 4. Byli to chlapci ve věku 15-18

let, což splňuje cílovou skupinu. Zároveň byly osloveny pomocí dotazníků

i vychovatelky. V dotaznících se objevila otázka, která se týkala organizování kroužků

v domově mládeže, ale pro výzkum se stala bezvýznamnou. Přesto uvádím

vyhodnocení této otázky, protože se domnívám, že i tak měla pro výzkum svůj

význam. Za výhodu aplikace metody dotazníků pro vychovatele i pro studenty

považuji potvrzení, a v jednom případě nepotvrzení, výzkumných otázek. Výzkum
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potvrdil, že se studenti v domově mládeže mají možnost rozhodnout, jakou činnost ve

svém volném čase budou vykonávat a mohou si vybrat z nabízených aktivit. Mají také

možnost navštěvovat jiná zájmová střediska nebo organizace v době volna. Pomocí

dotazníku pro vychovatele jsem si ověřila odpovědi studentů. Výzkumná část nám

tedy potvrdila teoretické poznatky.

47

Seznam použitých informačních zdrojů

PÁVKOVÁ. J. a kol. Pedagogika volného času. 3. aktualizované vydání, Praha: Portál.

2002, ISBN 80-7178-6

HOFBAUER, B. Děti, mládež a volný čas. Praha: Portál. 2004, ISBN 80-7178-5

VAŠUTOVÁ. M., PANÁČEK. M. a kol. Mezi dětstvím a dospělostí. Vybrané kapitoly

z psychologie. Filosofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě. 2013, ISBN 978-80-

7464-125-1

VÁŽANSKÝ. M. Základy pedagogiky volného času. 2. doplněné vydání, Brno: Print

Typia, spol. s r. o. 2001, ISBN 80-86384-00-4

SOBOTKOVÁ. N. a kol. Rizikové a antisociální chování v adolescenci. Grada Publishing,

a. s. 2014, ISBN 978-80-247-4042-3

HOSKOVEC. J., NAKONEČNÝ. M., SEDLÁKOVÁ. M. Psychologie XX. století. Praha:

Karolinum. 2003, ISBN 80-246-0300-4

PELIKÁN. J. Základy empirického výzkumu pedagogických jevů. Praha: Karolinum.

2011, ISBN 978-80-246-1916-3

KRAUS. B. Základy sociální pedagogiky. Praha: Portál s r. o. 2008, ISBN 978-80-7367-

383-3

MACEK. P., LACINOVÁ. L. Vztahy v dospívání. Barrister & Principal o. s. 2012, ISBN

978-80-87474-46-4

VÁGNEROVÁ. M. Vývojová psychologie I. Praha: Karolinum. 1996, ISBN 80-7184-317-

2

PRŮCHA. J., WALTEROVÁ. E., MAREŠ. J. Pedagogický slovník. Nové, rozšířené

a aktualizované vydání. Praha: Portál s r. o. 2009, ISBN 978-80-7367-647-6

Zákony, nařízení a vyhlášky

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělání (školský zákon)
