UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **OPONENTA** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Dagmar Bezděková</i>
Název práce <i>Možnosti pražských středních odborných učilišť s domovy mládeže při ovlivňování volného času studentů</i>
Autor posudku <i>PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 7
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 7
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 6
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 6
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Jaké aktivity nebo zájmové kroužky byste navrhla pro studenty Domova mládeže a proč?</i>
Poznámky

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 17.4.2015 *PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.*